Quod nihil nomini tuo inscribere adhuc ausim, obstat periculi tui metus, potius quam voluntas accincta. Id quod celsitudo tua (Christo aspirante) posthac rectius intelliget.

Quod ad religionem attinet, non arbitror opus te admo-

nerē. Ubi stet veritas, Dominus det ut tu cum veritate stare queas viriliter. Illud interim imprimis vide, nequis eo te adducat mortalium, si Christum laborantem juvare non queas, attamen ut illi te adversarium ulla in re praebeas. Vincet enim ille tandem invitis omnibus. Tempus quod alii pompis aulicis et aleis impendent, si tu literarum sacrarum lectioni impertias, prudenter, ac in rem tuam ageres.

Number XIX.

The duke of Norfolk to John Fox, his kind answer to the former letter.

ACCEPI literas tuas, optime praeceptor, quibus mihi Foxii MSS. quod animi haberes, intelligo, quodque mihi valde charum est. Et nisi famulorum meorum reditus literas meas praevenisset, multo antehac tu hic mecum fuisses. Scripsi enim ad illos, ut ita tibi de rebus omnibus providerent, ut ad me subito venires; quod et ita factum fuisset, nisi citius quam credideram, rediissent. Nunc quoniam ipse breviter Londini videbo, velim ut ibi me expectes, quando tibi (sicubi et debeo et volo) prospiciam. Interea jubeo te valere. Ex aedibus meis Reningatiae, tricesimo die Octobr. 1559.

Tuus alumnus,

Thomas Norfolc.

*To my right loving school-
master, John Fox.*

Number XX.

John Jewel to Henry Bullinger at Zurich, concerning the state of religion in England.

Viro longe doctissimo D. Henrico Bullingero, pastori ecclesiae Tigurinae dignissimo, domino suo colendissimo. Tiguri.

S. P.

GRATISSIMÆ erant mihi, Parkurstoque meo literæ E Biblioth. Tigurin. tuæ, ornatissime vir, vel quod essent a te, cui quantum de-

beamus nunquam possumus oblivisci, vel quod suavitatis et humanitatis erga nos tuæ, quam toto illo tempore exilii nostri experti sumus maximam, altissima vestigia retinerent. Atque utinam possimus aliquando pietatis tuæ partem aliquam compensare: quicquid erit, animus certe nunquam nobis deerit. Quod nos hortaris, ut strenue ac fortiter nos geramus, erat ille aculeus non tantum non ingratus nobis, sed etiam pene necessarius. Nobis enim hoc tempore non tantum cum adversariis, sed etiam cum amicis nostris, qui proximis istis annis a nobis defecerunt, cum hostibus conjurarunt; jamque acrius multo et contumacius resistunt, quam ulli hostes. Quodque molestissimum est, cum reliquiis Hispanorum, hoc est, cum teterrimis vitiis, superbia, luxu, libidine 54 luctandum est. Facimus quidem nos, fecimusque quod potuimus: Deus bene fortunet, et det incrementum. Sed hactenus ita vivimus, ut vix videamur restitui ab exilio. Nihil enim dicam aliud; ne suum quidem adhuc restitutum est cuiquam nostrum. Quanquam etsi molesta nobis est tam diuturna expectatio, tamen non dubitamus brevi recte fore. Habemus enim reginam et prudentem, et piam, et nobis faventem, et propitiam. Religio restituta est in eum locum, quo sub Edwardo rege fuit. Ad eam rem, non dubito, tuas reipublicæque vestræ literas et cohortationes multum ponderis attulisse. Regina non vult appellari aut scribi *caput ecclesiæ Anglicanæ*. Graviter enim respondit, illam dignitatem soli attributam esse Christo, nemini autem mortali convenire. Deinde, illos titulos ita fœde ab Antichristo contaminatos esse, ut jam non possint amplius satis pie a quoquam usurpari.

Academiæ nostræ ita afflictæ sunt, et perditæ, ut Oxoniæ vix duo sunt, qui nobiscum sentiant; et illi ipsi ita abjecti et fracti, ut nihil possint. Ita Sotto fraterculus, et alius nescio quis Hispanus monachus, omnia ea quæ D. Martyr pulcherrime plantaverat, everterent radicibus, et vineam Domini redigerent in solitudinem. Vix credas tantam vastitatem adferri potuisse tam parvo tempore. Quare etsi magnam voluptatem captarem, vel si canem Tigurinum videre possem in Anglia, tamen non possem esse author hoc tem-

pore, ut juvenes vestros, aut literarum aut religionis causa, ad nos mittatis, nisi eosdem remitti ad vos velitis impios et barbaros.

Rogavit me nuper D. Russelius, qua maxime re possit tibi aliisque tuis fratribus et symmystis, quid gratum facere. Hoc videlicet sensit, velle se humanitatis vestræ, quam semper prædicat, et hospitii causa, aliquid ad vos mittere. Ego vero, nihil tibi tuisque fore gratius, quam si religionem Christi studiose ac fortiter propagaret, et papistarum insolentiam minueret. Quod ille et recepit se facturum, et certe facit quantum potest.

Venerunt hodie legati regis Galliæ Londinum, qui gratulentur de pace. Princeps legationis est juvenis Momorantius. De nuptiis reginæ adhuc nihil. Ambit quidem filius Frederici, et frater secundus natu Maximiliani. Vulgi tamen suspicio inclinatur in Pikingum, hominem Anglum, virum et prudentem et pium, et regia corporis dignitate præditum. Deus bene vertat, quicquid erit. Istæ primæ sunt, quas ad te seorsim scripsi, ex quo redi in Angliam. Sed quoniam quæ scripsi ad D. Martyrem, scio illum propter summam inter vos conjunctionem, tecum habuisse communia, non dubito quæcunque ad illum scripsi, eadem ad te quoque scripta dicere. Bene vale, mi pater, et domine in Christo colendissime. Saluta optimam illam mulierem, uxorem vestram, D. Gualterum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Zuinglium. Siquid unquam erit, in quo possim, aut tibi aut tuis, esse voluptati aut usui, polliceor tibi non tantum operam, studium, diligentiam, sed etiam animam et corpus meum.

Tui studiosissimus,

Londini, 22 Maii, 1559.

Jo. Juellus.

Number XXI.

Richard Cox to Wolfgang Weidner, at Wormes, concerning the same subject with the former; with an account of the disputation at Westminster.

Viro cæmio, eruditione et pietate insignito, D. D. Wolfgango Weidnero Wormaciensi, amico meo observando.
Wormaciæ.

E Biblioth.
Tigurin.

CUM Wormacia discederem, venerande senex, et frater in Christo plurimum observande, semper apud me decrevi ad te scribere, certiozemque facere tandem aliquando de rerum nostrarum statu et conditione; quod te audire non ingratum esse existimavi, propter ardentem sincerumque zelum, quo indies afficeris erga Christi evangelium. Coactus sum hactenus, fateor, invitus silere, ne parum tibi grata referrem. Sub sævo Mariæ imperio ita crevit invaluitque papismus ad quinquennium tantum, ut incredibile fuerit
55 quantopere pectora papistarum obduruerint; adeo ut non sine magna difficultate pientissima nostra regina cum suis, qui a veritate strenue steterunt, sinceræ Christi religioni locum obtinere potuerit. Restiterunt in summo nostro concilio, quod *parlamentum* Gallico vocabulo appellamus, pontifices, scribæ et pharisæi. Et, quia eo loci paucos habebant, qui contra vel hiscere possent, vincere perpetuo videbantur. Interim nos, pusillus grex, qui apud vos in Germania hoc quinquennio, Dei beneficio, latuimus, in suggestis, maxime coram regina nostra Elizabetha, contra intonamus; pontificem Romanum vere Antichristum, et traditiones pro maxima sui parte meras esse blasphemias. Tandem paulatim resipiscere ceperunt ex nobilibus multi, ex plebe innumeri, ex clero prorsus nulli. Immotus enim stat clerus totus,

Tanquam dura silex, aut stet Marpesia cautes,
ut poeta canit. Huc denique res est perducta, ut octo ex ipsorum antesignanis, ceu episcopi, ceu ex doctis selectissimi, cum octo nostrorum abjectorum scilicet atque profugorum, de quibusdam religionis capitibus disserent. Et

ut vitaretur, verborum pugna, scriptis agi constitutum est. Dies statuta est. Adsumus omnes. Adsunt reginæ consiliarii. Adest tota fere nobilitas. Decretum est, ut ipsi primum de controversiis sententiam suam proponant. Unusquispiam illorum nomine, tanquam Goliath contra Davidem, sua venditat, propugnat, et argumentis irrefragabilibus (ut videbatur) confirmat, sibi plaudit tanquam jam victor evadens. Respondit nostrorum unus veritate fretus, non ampullis verborum, in timore Domini, non in doctrinæ venditione. Finita responsione, incredibilis mox audientium applausus excitatus est, non sine magna adversariorum perturbatione atque confusione. Venit alter dies simili tractationi destinatus. Rogantur adversarii nostri a consultationis præside ^a, ut eo ordine progredierentur, quo decretum antea fuerat; nimirum ut ipsi primum in altera controversia inciperent suam sententiam dicere, nosque sequeremur. Illi vero contra contendunt, territi scilicet primi diei successu parum prospero: clamitantque iniquum esse, ut ipsi primum dicere incipiant, cum ipsi tot jam annis perstiterint in possessione catholicæ ecclesiæ. Si quid habeamus contra ipsos proferamus nos, ut ipsi pro sua autoritate nos refutent, atque compescant tanquam filios degeneres, ut qui ab ecclesiæ unitate jam diu exciderimus. Gratia Christo Domino nostro; dum illi mandato obsistunt, merito coercentur, et sua causa cadunt. Itaque stabilitur apud nos, per omnia regni loca, sincera Christi religio, eadem prorsus ratione, qua sub Edwardo olim nostro, beatissimæ memoriæ, promulgata erat. Hæc pauca, sed certa, visum est ad te scribere, quem scio nostra solide gaudere gaudia, ut nobiscum gratias Domino Deo nostro agas, qui nos in ista humiliatione et cruce, vere paterna commiseratione respexit atque consolatus est. Det ipse ut tanta et incredibilia ejus beneficia e mentibus nostris nunquam elabantur. Gratiam rem fecerit tua humanitas, si ista D. Jacobo Cornicio, medico, et Vespasiano Fittich, amicis meis summis communicare dignetur.

^a D. scil.
custode sigilli magni.

Jamjam aggredimur septa papistica disrumpere atque dissipare, et vineam Domini felicibus auspiciis restaurare.

Jam sumus in opere; at *messis multa, operarii pauci*. Rogemus Dominum, ut mittat operarios in messem. Hæc paucula habui tibi pro officio in te meo impertiri. D. Jesus te servet, pietatemque tuam augeat usque ad ultimum spiritus halitum. Londini in Anglia, 20 Maii, 1559.